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INZERCIA

V roku 2014 sa Mesto Banská 

Štiavnica zapojilo do medzi-

národného projektu JoyNeet 

– Job Opportunities for Youth 

with the Network of European 

Towns (Príležitosť pre mladých 

ľudí zamestnať sa prostredníc-

tvom siete európskych miest). 

Do projektu je zapojených 14 part-

nerov z rôznych krajín Európy – z 

Poľska,  Maďarska, Talianska, Ru-

munska, Grécka, Portugalska, Bul-

harska, Lotyšska, Veľkej Británie, 

Španielska, Chorvátska a Malty. 

Projekt je fi nancovaný z progra-

mu Európa pre občanov. Cieľom 

projektu je pomôcť mladým neza-

mestnaným ľuďom získať prácu 

prostredníctvom účasti na tematic-

ky zameraných „veľtrhoch“. Na tých-

to „veľtrhoch“ mladí nezamestnaní 

budú mať príležitosť stretnúť sa s 

potenciálnymi partnermi a naplá-

novať si mobilitu, 

V rámci grantovej výzvy na 

sklonku minulého roka sa o 

fi nančné zdroje pre mestskú 

knižnicu úspešne uchádzalo aj 

Mesto Banská Štiavnica.

Žiadosť vypracovali zamestnankyne 

oddelenia kultúry, športu a mediál-

nej komunikácie Mestského úradu, 

zabezpečujúce prevádzku mestskej 

knižnice. Jej schválením  sa poda-

rilo získať 7 800 € na inováciu tech-

nických zariadení a nové knihy pre 

používateľov knižnice. Minister-

stvo kultúry tak v plnej miere vyho-

velo žiadosti o zveľadenie knižnice, 

ktorou Mesto opakovane žiadalo o 

modernejšie technické vybavenie 

na zabezpečenie plynulého chodu 

uvedeného pracoviska a zavedenie 

inovatívnejších metód prezentácie 

a služieb smerom k používateľom, 

teda na nákup nových počítačov, 

tlačiarne, skenera, projektora, ako 

aj na nákup nových kníh. V tomto 

roku okrem dotácie na nákup náuč-

nej a beletristickej literatúry v hod-

note 2 000€, bolo schválených aj 5 

800€ na technické vybavenie kniž-

nice. V procese posudzovania je aj 

žiadosť na pokračovanie renovácie 

Rubigallovho domu, do ktorého by 

sa v prípade schválenia, knižnica 

mala navrátiť, čím by sa po rokoch 

provizórneho pôsobenia na sídlis-

ku Drieňová zvýšil komfort pre či-

tateľov i rozsah poskytovaných slu-

žieb. 

MsÚ

Medzinárodný projekt JoyNeet

Grantová pomoc pre mestskú knižnicu

Účastníci projektu JoyNeet pred radnicou v Gondomare  

foto GeoClub Associacao Juvenil

	3.str.

Pozvánka 
Pozývame Vás na verejné prero-

kovanie projektovej dokumen-

tácie pre realizáciu rekonštruk-

cie verejných priestranstiev 

ulice A. Sládkoviča a ulice A. 

Pécha. Prezentácia sa usku-

toční dňa 25.5.2015 o 15:00 

hod. (pondelok) v kine Akade-

mik, Radničné námestie, Ban-

ská Štiavnica.

Mgr. Nadežda Babiaková

primátorka mesta 

Skládky 
nelegálneho 
odpadu
Vážení občania,

prosíme vás o spoluprácu pri od-

straňovaní nelegálnych skládok 

odpadu. Pomôcť nám môžete tak, 

že nahlásite čo najpresnejšiu polo-

hu umiestnenia skládky odpadu 

(môžu byť aj GPS súradnice) a in-

formáciu, aký odpad sa na skládke 

nachádza, prípadne v akom rozsa-

hu. Spoločne sa môžeme podieľať 

na odstránení nelegálnych sklá-

dok a zvýšiť tak kvalitu životného 

prostredia a čistotu nášho okolia, 

na ktorom nám záleží. Kontak-

tujte Ing. Silviu Piliarovú na tel. 

č. 045/694 96 19, alebo na e-ma-

il: silvia.piliarova@banskastiavni-

ca.sk. 

MsÚ
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18. 5.

Uskutočnila sa gremiálna po- 

rada zástupcov mestských 

spoločností a vedúcich odde-

lení MsÚ.  

Redakčná rada VIO TV.     

Pracovné rokovania a prípra- 

va materiálov pre IROP. 

19. 5.

Príprava projektu pre ihrisko.  

Príprava projektu na získanie  

dotácií na rekonštrukciu ve-

rejného osvetlenia. 

Príprava materiálov pre  

IROP.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občan-

mi k ich potrebám a požia-

davkám.

20. 5.

Účasť na 2. zasadnutí Rady  

ZMOS v Bratislave.   

21. 5.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občan-

mi k ich potrebám a požia-

davkám.

Uskutočnilo sa 18. zasadnu- 

tie Zastupiteľstva Bansko-

bystrického samosprávneho 

kraja v obci Sucháň. 

22. 5.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občan-

mi k ich potrebám a požia-

davkám.  

 Andrea Benediktyová

Pozvánka
Príďte a započúvajte sa do krásy 

slovenských piesní. Srdečne po-

zývame Vás a Vašich priateľov na 

podujatie „Spevom hovorí Slovan 

k svetu". Nesúťažná prehliadka v 

speve ľudových piesní pri príleži-

tosti "Roka Ľudovíta Štúra" sa usku-

toční 28.5.2015 o 16:00 hod. V 

Evanjelickom kostole a.v. v Ban-

skej Štiavnici. Na Vašu účasť sa te-

šia účinkujúci a organizátori. 

POS

Na základe Všeobecne záväzného na-

riadenia mesta Banská Štiavnica č. 

2/2009 Štatútu mesta Banská Štiav-

nica a jeho Dodatku č. 1 vyzývame ob-

čanov a inštitúcie na predloženie pod-

netov, odporučení na udelenie: 

a) Čestného občianstva mesta Banská 

Štiavnica. V zmysle citovaného naria-

denia čestné občianstvo mesta Banská 

Štiavnica možno udeliť fyzickej osobe, 

ktorá nie je občanom mesta Banská 

Štiavnica a významným spôsobom sa 

zaslúžila o rozvoj mesta a šírenie jeho 

dobrého mena v SR a v zahraničí.  

b) Ceny za záchranu kultúrneho de-

dičstva a rozvoj mesta Banská Štiav-

nica. V zmysle citovaného nariadenia 

Cenu za záchranu kultúrneho dedič-

stva a rozvoj mesta možno udeliť oso-

bám, ktoré sa významným spôsobom 

zaslúžili o záchranu hodnôt kultúrne-

ho dedičstva v regióne mesta Banská 

Štiavnica a rozvoj mesta Banská Štiav-

nica. 

c) Výročnej ceny mesta Banská Štiav-

nica. Výročná cena mesta sa v zmys-

le citovaného nariadenia môže udeliť 

občanom mesta, ktorí sa výrazným 

spôsobom zaslúžili o rozvoj mesta, 

alebo šírenie jeho dobrého mena v SR 

alebo v zahraničí.

d) Cena primátora mesta Banská 

Štiavnica. V zmysle Dodatku č. 1 k 

VZN č. 2/2009 Štatútu mesta Banská 

Štiavnica primátor mesta môže udeliť 

cenu primátora mesta osobám, ktoré 

sa výrazným spôsobom angažovali vo 

verejnom živote mesta. 

Občania a inštitúcie môžu svoje pod-

nety na udelenie čestného občianstva 

mesta, cien mesta Banská Štiavnica 

a ceny primátorky mesta podať poš-

tou, alebo osobne do 30. júna 2015 

na Mestský úrad v Banskej Štiavnici, 

Radničné nám. č. 1, 969 24  Banská 

Štiavnica, msu@banskastiavnica.sk. 

Podnet musí obsahovať:     

- názov verejného ocenenia

- identifi kačné údaje oceňovaného – 

meno a priezvisko osoby alebo názov 

spoločnosti, adresa

- zásluhu verejného ocenenia

- identifi kačné údaje podávateľa pod-

netu – meno a priezvisko, adresa. 

Podnetmi sa budú zaoberať mest-

ská rada a primátorka mesta, ktorí v 

zmysle nariadenia mesta podajú návr-

hy na udelenie čestného občianstva a 

cien mesta na rozhodnutie mestské-

mu zastupiteľstvu.  MsÚ

Podávanie podnetov
na udelenie verejných ocenení mesta B. Štiavnica 

Mesto Banská Štiavnica, v zastúpení 

primátorkou mesta, v zmysle usta-

novení zákona NR SR č. 564/1991 Z. 

z. o obecnej polícii v znení neskorších 

zmien a doplnkov a v súlade so záko-

nom NR SR č. 552/2003 Z. z. o vý-

kone práce vo verejnom záujme vypi-

suje výberové konanie na obsadenie 

funkcie: 

inšpektor mestskej polície

Výberové konanie sa uskutoční dňa 

29. 06. 2015 (t. j. v pondelok) o 

13.00 hod. v zasadačke MsÚ

Bližšie informácie k výberovému 

konaniu získate na Mestskom úra-

de v čase od 07.00 hod. do 15.00 

hod. alebo na tel. č. 045/6949601, 

045/6949622. Prihlášky s požado-

vanými dokladmi treba zaslať alebo 

osobne doručiť do 22. 06. 2015 na 

adresu: Mestský úrad, Radničné ná-

mestie č. 1, 969 24 Banská Štiavnica, 

na obálke s označením: Výberové ko-

nanie - inšpektor mestskej polície. 

Kvalifi kačné predpoklady: 

- úplné stredné vzdelanie alebo úplné 

stredné odborné vzdelanie

Iné požiadavky: 

- vek minimálne 21 rokov  

- občianska bezúhonnosť

- telesná a duševná spôsobilosť na vý-

kon funkcie 

- osobné a morálne predpoklady

- ovládanie PC

Uchádzači o výberové konanie k 

prihláške doložia:

- stručný profesijný životopis

- overený doklad o dosiahnutom 

stupni vzdelania  

- výpis registra trestov nie starší ako 

3 mesiace

- lekárske potvrdenie o telesnej a du-

ševnej spôsobilosti na výkon funkcie 

inšpektora mestskej polície

Po úspešnom absolvovaní výberové-

ho konania musí uchádzač o zamest-

nanie absolvovať lekárske vyšetrenie 

o duševnej spôsobilosti (psychotesty 

u odborného lekára – psychológa) a 

skúšku odbornej spôsobilosti na pl-

nenie úloh zamestnanca mestskej 

polície.

Mgr. Nadežda Babiaková, 

primátorka mesta

Vyhlásenie 
výberového konanie

Malý beh 
Trate mládeže a Cestný beh 

Trate mládeže tento rok opäť!

Aj tento rok pripravujeme tradič-

ný už 31. ročník Malého behu Tra-

te mládeže, ktorý sa uskutoční dňa 

5. 6. 2015 o 14:30 hod. na futba-

lovom štadióne v Banskej Štiavni-

ci. Taktiež pokračuje Cestný beh 

Trate mládeže 29. ročníkom. Ten-

to pretek sa uskutoční dňa 6. 6. 

2015 so štartom o 10:30 hod. v 

Hronskej Dúbrave a cieľom na fut-

balovom štadióne v Banskej Štiav-

nici. Registrácia pretekárov bude 

tiež na futbalovom štadióne. Pri-

hlášky na Cestný beh Trate mlá-

deže môžete zasielať na e-mailo-

vú adresu cbtmbs@gmail.com do 

3. 6. 2015. Štartovné: 3,- €. Pro-

pozície a ďalšie informácie uverej-

níme v májových vydaniach ŠN. 

Tešíme sa na ďalší ročník vydare-

ného športového podujatia. 

Henrieta Godová

PHRSR 
zverejnený na pripomienkovanie

Mesto Banská Štiavnica pripravu-

je aktualizáciu Plánu hospodár-

skeho rozvoja a sociálneho rozvo-

ja mesta Banská Štiavnica na roky 

2015 - 2024, ktorého spracovate-

ľom je Scarabeo-SK, s. r. o., Ban-

ská Bystrica. Dokument je zve-

rejnený na pripomienkovanie na 

internetovej stránke mesta www.

banskastiavnica.sk. Vaše pripo-

mienky k dokumentu môžete za-

sielať do 31. 5. 2015 na e-mailovú 

adresu: henrieta.godova@ban-

skastiavnica.sk alebo na tel. číslo 

045/694 96 55. Ďakujeme za spo-

luprácu.  MsÚ

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že 25.5. v čase 

od 7:30 - 16:30 hod. bude preru-

šená distribúcia elektriny z dô-

vodu plánovaných prác na zaria-

deniach distribučnej sústavy Bez 

el. energie budú v Banskej Štiav-

nici na Kutnohorskej ul. 1, Nám. 

sv. Trojice 26 a od 8:30 – 14:30 

hod. Na uliciach: Brezová, Budo-

vateľská, Laskomerského, Horná 

Huta, Exnára, Lintich, Obchodná, 

Obrancov mieru, Povrazník a Špi-

tálska ul.

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

Oznam
Milí čitatelia!

V budúcom čísle Štiavnických no-

vín č. 20 Vám prinesieme Správu 

o stave mesta Banská Štiavnica za 

rok 2014 ako Špeciálnu prílohu. 

red
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počas ktorej sa budú učiť, 

pracovať, študovať alebo dobrovoľ-

ne pracovať v zahraničí. Na základe 

týchto skúseností budú mať väčšiu 

príležitosť zamestnať sa alebo začať 

podnikať vo zvolenej oblasti. V rám-

ci projektu sa uskutočnia 4 „veľtrhy“ 

zamerané na poľnohospodárstvo, 

kultúru a cestovný ruch, inovácie, 

IKT a priemysel a ľudové remes-

lá a tradičné výrobky. Prvý z veľtr-

hov, poľnohospodársky, sa usku-

toční v poľskej dedinke Dabrowa v 

dňoch 4. – 7. 9. 2015. V dňoch 8. – 

11. 5. 2015 sa v portugalskom mes-

te Gondomar/Porto uskutočnilo 2. 

stretnutie partnerov zapojených do 

projektu. Na stretnutí sme sa zao-

berali aktívnym európskym občian-

stvom, programami EÚ Erasmus + 

a Erasmus pre mladých podnikate-

ľov, ako aj plánovaním jednotlivých 

„veľtrhov“ a stretnutí v rámci projek-

tu. Diskutovalo sa aj o možnosti vy-

tvorenia združenia partnerov, ktoré 

by v budúcnosti, ako právnická oso-

ba, mohlo žiadať o rôzne granty z 

fondov EÚ a iných. Ak máte záujem 

zúčastniť sa poľnohospodárske-

ho veľtrhu v Poľsku, či už ako mla-

dý človek hľadajúci skúsenosť v za-

hraničí, alebo ako podnikateľ v tejto 

oblasti, informujte sa na e-mailovej 

adrese: henrieta.godova@banskas-

tiavnica.sk. 

Henrieta Godová

NOVINKY

�1.str.

Medzinárodný projekt JoyNeet

Tak sa volal projekt určený 

pre žiakov základných škôl 

zo štyroch európskych miest 

svetového dedičstva (Banská 

Štiavnica, Budapešť, Kutná 

Hora, Krakov), ktorý sa 

uskutočnil v dňoch 13. – 17. 5. 

2015 v Kutnej Hore. Projekt 

bol fi nancovaný Organizáciou 

miest svetového dedičstva.

Let´s Get to Know the World He-

ritage bolo voľným pokračovaním 

projektu „Výchovný vzdelávací  kurz 

zameraný na svetové dedičstvo a spolu-

prácu mládeže základných škôl v Ban-

skej Štiavnici a Budapešti“ z roku 

2013, ktorého sa zúčastnili žiaci ZŠ 

J. Horáka z Banskej Štiavnice a ZŠ 

Pála Harrera z Budapešti. Tentokrát 

sa projekt rozšíril o ďalšie mestá 

svetového dedičstva – Kutnú Horu 

a Krakov.  Každé  mesto v projek-

te reprezentovali 4 žiaci ZŠ. Banskú 

Štiavnicu v projekte zastupovali žia-

ci ZŠ J. Horáka Laurencia Bačíková, 

Šimon Kulišek, Samuel Mihalčík a 

Veronika Tekulová, s pani učiteľkou 

Mgr. Miroslavou Breznoščákovou. 

Deti v rámci zaujímavého progra-

mu spoznali kultúrne dedičstvo zú-

častnených miest svetového de-

dičstva, spoznali mestá svetového 

dedičstva UNESCO v strednej a vý-

chodnej Európe, precvičili si anglič-

tinu a nadviazali nové priateľstvá. V 

Kutnej Hore prešli cez uzučkú strie-

bornú baňu, odhalili pôvod kut-

nohorských baníkov, ktorí sú súčas-

ťou aj Salamandrového sprievodu, a 

to, prečo máme v Banskej Štiavnici 

Kutnohorskú ulicu, objavili tajom-

stvo stredovekých alchymistických 

dielní, dokonca ochutnali dezert 

ozdobený zlatom, opekali si medzi 

magickými kameňmi, kde pre nich 

starosta Kutnej Hory chrlil oheň.  V 

ZŠ Kamenná stezka v Kutnej Hore 

visia štyri plagáty o každom zúčast-

nenom meste, ktoré vytvorili žiaci 

jednotlivých základných škôl. Býva-

lá koordinátorka Regionálneho sek-

retariátu Organizácie miest sveto-

vého dedičstva (OMSD) pre členské 

mestá strednej a východnej Európy 

Dr. Katalin Kiss deťom vysvetlila 

úlohu, ktorú zohrávajú UNESCO a 

OMSD pri ochrane svetového kul-

túrneho dedičstva. Projektu pred-

chádzali intenzívne prípravy, za kto-

ré vďaka patrí paniam učiteľkám zo 

všetkých zúčastnených základných 

škôl, zakladateľom projektu Dr. Mi-

ronovi Breznoščákovi a Dr. Kata-

lin Kiss, ako aj pani Eve Hnátkovej 

z MsÚ v Kutnej Hore. Projekt mal 

veľký úspech medzi deťmi aj dospe-

lými, ktorí sa dohodli, že v budúcom 

roku sa pokúsia zorganizovať jeho 

pokračovanie v poľskom Krakove. 

Pritiahnuť pozornosť detí k svetové-

mu dedičstvu, k jedinečnosti miest, 

v ktorých žijú, je veľmi ťažká úlo-

ha. Dúfame, že aj prostredníctvom 

takýchto aktivít si mladí ľudia uve-

domia, aké dôležité je ochraňovať 

hodnoty svetového dedičstva. Tou-

to cestou by sme sa chceli poďako-

vať fi rme Simkor, s. r. o. za zapoži-

čanie minibusu, ktorým sme mohli 

deti dopraviť do a z Kutnej Hory. 

Henrieta Godová

Let´s Get to Know the World Heritage 

Účastníci projektu v Kutnej Hore  foto Henrieta Godová 

Vážení občania, 

ako sme vás už informovali, v súčas-

nosti prebieha na Šobove v priesto-

roch Rómskeho klubu projekt s 

názvom Podpora miestneho oby-

vateľstva z lokality Šobov, v rámci 

operačného programu Zamestna-

nosť a sociálna inklúzia. Na zákla-

de tohto projektu pracujú v Róm-

skom klube štyri rómske zdravotné 

osvetárky, lektor a asistent, ktorí 

prostredníctvom šírenia zdravotnej 

osvety zvyšujú zdravotné uvedome-

nie obyvateľov danej lokality a ich 

zodpovednosť za ich vlastné zdra-

vie, spolupracujú s poskytovateľmi 

zdravotnej starostlivosti – zabezpe-

čujú a sprostredkujú  efektívnu ko-

munikáciu medzi sprostredkova-

teľmi zdravotnej starostlivosti na 

lokálnej úrovni a rómskou komuni-

tou (organizačné zabezpečenie napr. 

povinného očkovania, preventív-

nych prehliadok, poradní pre mat-

ky s deťmi, pomoc pri komunikácii 

s chronickými pacientmi, pomoc pri 

komunikácii s nemocnicami a člen-

mi komunity). Spolupracujú tiež so 

školskými zariadeniami, ako aj Úra-

dom práce, sociálnych vecí a rodiny 

v Banskej Štiavnici. Rómsky klub je 

otvorený v pracovných dňoch v čase 

od 07:30 do 15:00 hod. Činnosť sa 

vykonáva pod dohľadom sociálne-

ho pracovníka MsÚ. V súčasnosti sa 

pracuje s 20-timi rodinami z danej 

lokality. Dospelým je poskytované 

sociálne poradenstvo – pomoc pri 

riešení nepriaznivej sociálnej situá-

cie, pri vypĺňaní úradných formulá-

rov a iných problémov, ktoré je po-

trebné riešiť. Sociálne poradenstvo 

je vykonávané na úrovni základné-

ho sociálneho poradenstva formou 

anamnestických rozhovorov. 

Okrem realizácie projektu Rómsky 

klub navštevujú deti predškolského 

a školského veku – 15 predškolákov 

navštevuje klub v dopoludňajších 

hodinách, 20 školopovinných detí v 

poobedňajších hodinách, kde sa ve-

nujú príprave na  školskú dochádz-

ku a voľnočasovým aktivitám. Na-

ďalej pokračuje tanečný krúžok 

s názvom HIP – HOP, ktorý pre-

bieha raz do týždňa v priestoroch 

Rómskeho klubu a navštevuje ho 

13 detí. Dňa 28.05.2015 sa v klu-

be bude konať  preventívno bezpeč-

nostná prednáška s ukážkami pre 

dospelých za účasti štátnej a mest-

skej polície v Banskej Štiavnici. 

Eva Gregáňová

Z činnosti Rómskeho klubu
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S blížiacou sa turistickou 

sezónou by sme chceli 

občanov a návštevníkov nášho 

mesta poinformovať o činnosti 

a poskytovaných službách 

turistického informačného 

centra v Banskej Štiavnici.

IC poskytuje návštevníkom mesta 

komplexné informácie o možnos-

ti využitia voľného času počas ich 

pobytu resp. návštevy nášho mes-

ta. Najčastejšou otázkou je, čo zau-

jímavého môžu v našom meste vi-

dieť, a aké možnosti kultúrneho 

vyžitia sa im v čase ich pobytu po-

núkajú resp. kde by sa mohli uby-

tovať. Tieto informácie sa im po-

skytujú spolu s bezplatnými a v 

prípade záujmu aj predajnými pro-

pagačnými materiálmi, ktoré sú 

vydávané mestom, OOCR a Zdru-

žením turizmu. Tieto propagačné 

materiály sú vydávané už aj v iných 

jazykových verziách, čo sa stretáva 

s veľmi pozitívnou odozvou hlav-

ne u zahraničných návštevníkov. 

IC v Banskej Štiavnici je priprave-

né aj pred nadchádzajúcou turis-

tickou sezónou poskytnúť celý rad 

informácii a služieb. IC zabezpeču-

je aj predaj vstupeniek na podujatia 

poriadané oddelením kultúry ale-

bo SBM, či sú to už rôzne koncer-

ty, nočné sprevádzania na Starom 

zámku a pod. IC zabezpečí v prípa-

de záujmu aj sprievodcov po meste 

pre skupiny aj individuálnych náv-

števníkov mesta a to v slovenskom, 

anglickom, maďarskom, poľskom, 

talianskom a nemeckom jazyku. 

Okrem týchto služieb bude mož-

né si v IC vybrať aj zo širokej pale-

ty suvenírov, magnetiek, pohľad-

níc, kníh a rôznych upomienkových 

predmetov. Pracovníci IC  sú v se-

zóne pripravení poradiť  návštevní-

kom v prípade záujmu aj s výberom 

vhodného ubytovania, stravovania, 

trasy výletu resp. vyhľadania vhod-

ného autobusového, alebo vlakové-

ho spojenia. Okrem týchto aktivít 

budú samozrejme návštevníkom 

poskytované už spomínané infor-

mácie o aktuálnych kultúrnych pod-

ujatiach, výstavách a otváracích ho-

dinách múzeí a atraktivít v našom 

meste. Otváracie hodiny IC budú v 

sezóne nasledovné: v mesiaci máj 

a jún: 9 – 17 hod., a mesiacoch júl 

a august 9 - 18 hod. Veríme, že tak 

ako aj v minulých sezónach, využi-

jú turisti služby IC a budú z nášho 

mesta odchádzať spokojní.

Ján Sedilek

IC Banská Štiavnica

IC pred začínajúcou turistickou sezónou

1. Osobnostný rozvoj (40 hodín) v 

budove Terra Permonia, Radničné 

nám. 14

1. skupina každý utorok a stredu od 

26.6.2015 od 08.30 do 12.30

2. skupina každý a stredu od 

26.6.2015 od 13.30 do 17.30

- tréningy na cvičenia pamäte,

- osvojenie si metód a techník na 

zlepšenie koncentrácie,

- predchádzanie a riešenie konfl ikt-

ných situácií v dnešnom uponáhľa-

nom svete,

- osvojenie si metód a techník na 

zvládanie stresu,

- efektívne zorganizovanie času,

- priblíženie a zvládnutie rôznych 

generačných problémov.

2. Zdravoveda II. (40 hodín) v Ma-

terskej škole, Ul. 1. mája č. 4

1. skupina každý štvrtok a piatok od 

4.6.2015 od 8.30 do 12.30

2. skupina každý štvrtok a piatok od 

4.6.2015 od 13.30 do 17.30

- získanie vedomosti v oblasti pre-

vencie a príznakoch najčastejšie sa 

vyskytujúcich chorôb a ochorení,

- zdravá výživa a výhody zdravého 

stravovania,

- základné poznatky, vedomosti a 

zručnosti v oblasti pohybových ak-

tivít.

3. Rozvoj duchovných hodnôt a ak-

tívne starnutie (40 hodín) Penzión 

Príjemný oddych, Starozámocká 3

1. skupina každý utorok a štvrtok od 

26.6.2015 od 9.00 do 13.00

2. skupina každý utorok a štvrtok od 

26.6.2015 od 14.00 do 18.00

- aktívne starnutie v dobrej fyzickej 

a psychickej kondícii,

- udržanie si pozitívneho myslenia,

- osvojenie si základných efektív-

nych metód asertívneho správania a 

odreagovania sa ,

- rozvoj komunikačných zručností.

4. Anglický jazyk pre seniorov (40 

hodín) na Základnej škole J.Horáka, 

Ul. P.Dobšinského 17

1. skupina každý pondelok a stredu 

od 25.6.2015 od 14.00 do 18.00

2. skupina každý utorok a štvrtok od 

26.6.2015 od 14.00 do 18.00

- osvojenie si základných pojmov a 

fráz potrebných pre bežný život a 

ich praktické využitie

- odstránenie komunikačných bariér 

a strachu komunikovať v cudzom ja-

zyku.

5. Rozvoj internetových zručnos-

tí (40 hodín) v Kultúrnom centre, 

Kammerhofská 1

1. skupina každý pondelok a stredu 

od 1.6.2015 od 8.30 do 12.30

2. skupina každý pondelok a stredu 

od 1.6.2015 od 13.30 do 17.30

- osvojenie si zručností ako si zalo-

žiť e-mailové konto, využívať soci-

álne siete (Facebook, Skype, ICQ) s 

cieľom zostať v kontakte so svojimi 

blízkymi,

- z pohodlia domova uhrádzať svo-

je faktúry, nakupovať cez internet 

ako aj mnohé ďalšie vymoženosti, 

ktoré ovládanie internetu so sebou 

prináša.

6. Kultúra a kultúrne pamiatky na 

území SR (40 hodín) v Kultúrnom 

centre, Kammerhofská 1

1. skupina každý utorok a štvrtok od 

2.6.2015 od 8.30 do 12.30

2. skupina každý utorok a štvrtok od 

2.6.2015 od 13.30 do 17.30

- spoznávanie kultúrnych pamiatok 

z celého Slovenska s obrázkovou do-

kumentáciou a stručným výkladom,

- objavovanie krás a bohatstva Slo-

venska.

Prihlásiť sa môže každý obyvateľ 

Mesta Banská Štiavnica, ktorý do-

vŕšil vek 50 rokov. Kurzy sú bezplat-

né. Je možné prihlásiť sa na viacero 

kurzov súčasne. Bližšie informácie o 

kurzoch, ako aj termíny a miesta re-

alizácie budú poskytnuté na adrese:

Oddelenie regionálneho rozvoja a 

medzinárodných vzťahov, Ul. Kam-

merhofská 1, Banská Štiavnica, tele-

fón: 045/6949 654, e-mail: michae-

la.gallova@banskastiavnica.sk. 

„Moderné vzdelávanie pre vedomostnú 

spoločnosť/Projekt je spolufi nancovaný 

zo zdrojov EÚ.“

Michaela Gallová

Vzdelávanie seniorov v meste 
Banská Štiavnica

Verejná súťaž
Mesto Banská Štiavnica vyhla-

suje opakovanú obchodnú ve-

rejnú súťaž na predaj:

- jednoizbového bytu s príslu-

šenstvom v bytovom dome na 

Ul. L. Exnára 3, súp. č. 1300 v 

Banskej Štiavnici, spolu s pri-

slúchajúcim podielom na po-

zemku p. č C KN 1876, v k. ú. 

Banská Štiavnica. 

Minimálna požadovaná cena 

za nehnuteľnosti je 9.700,- €. 

Ukončenie predkladania ná-

vrhov do súťaže je 27.5.2015. 

Predmetom verejnej obchodnej 

súťaže je výber najvyššej ceno-

vej ponuky na nehnuteľnosť. 

Bližšie informácie a podklady 

k verejnej obchodnej súťaži si 

záujemcovia môžu vyzdvihnúť 

na Mestskom úrade v Banskej 

Štiavnici, odd. právnom a sprá-

vy majetku, tel: 045-6949637, 

0905413945, e-mail: olga.

nigriniova@banskastiavnica.sk. 

Podmienky verejnej obchodnej 

súťaže sú zverejnené na úrad-

nej tabuli mesta a na www.ban-

skastiavnica.sk

MsÚ

Prenájom 
priestorov 
Bytová správa s.r.o., Dolná č. 2, 

Banská Štiavnica zverejňuje pod-

ľa ustanovenia § 9a) a nasl. Zák. 

č. 138/1991 Zb. Zákona o majet-

ku obcí, v znení neskorších zmien 

a doplnkov. Zámer na priamy ná-

jom nebytového priestoru 

Predmet nájmu: nebytové 

priestory v Mestských  kúpeľoch – 

plavárni, Mládežnícka 10, Banská 

Štiavnica. Bufet – 67,33m², 

Fitnes – 125m²

Doba nájmu: určitá a to 5 rokov 

odo dňa podpísania nájomnej 

zmluvy.

Cenové ponuky je potrebné po-

slať do 30.6.2015 do 11.00 ho-

diny, úplné znenie zámeru nájde-

te na http://banskastiavnica.sk a 

http://www.bsbs.sk

Pavel Bačík, konateľ BS

čriepok
„Mnohí by uvítali, keby okrem 

predpovede počasia dávali aj pred-

poveď počatia. “

Ján Petrík
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Petra Polnišová, Henrieta Mičkovi-

cová, Emil Horváth, Richard Stan-

ke, Luboš Kostelný alebo Michal 

Kubovčík – to sú verejnosti zná-

me mená, ktoré prídu do Banskej 

Štiavnice uviesť spoločne naštudo-

vanú komédiu Štyria na kanape. Ak 

ste milovníkom divadla a máte radi 

dobrú zábavu, určite si nezabudni-

te v predpredaji kúpiť lístky na toto 

predstavenie, ktoré sa bude konať 

1. júna o 19:00 hod. V Kultúrnom 

centre. Lístky sú k dispozícii v Infor-

mačnom centre na Námestí sv. Tro-

jice každý deň v čase 9:00 – 17:00 

hod. Rastislav Marko

Už v stredu 27. mája sa budú mať 

milovníčky oddychovej ženskej lite-

ratúry možnosť stretnúť so spisova-

teľkou, ktorej vydavateľstvo v tom-

to žánri na Slovensku udáva tón. 

Do Banskej Štiavnice zavíta Eva Ur-

baníková, známa tiež ako Evita. 

Okrem toho, že sama vlastní spo-

menuté vydavateľstvo, je jednou z 

najpredávanejších autoriek na slo-

venskom trhu. Ak máte radi žen-

ské romány, nenechajte si preto ujsť 

toto stretnutie, ktoré bude spojené 

s autogramiádou a predajom kníh. 

Podujatie sa skutoční  v stredu, 27. 

mája o 17:00 hod. v reštaurácii Ka-

chelman na ul. Kammerhofskej. Sr-

dečne vás naň pozývame. 

Rastislav Marko

Herecká elita 
už 1. júna!

Eva „Evita“ Urbaníková zavíta 
do Banskej Štiavnice

Dňa 11.5.2015 sa v obradnej 

sieni Mestského úradu 

uskutočnil slávnostný aktív 

odovzdávanie plakiet MUDr. 

Jana Janského a medaily prof. 

MUDr. Jána Kňazovického 

darcom krvi za viacnásobné 

darovanie krvi. 

V príhovore sa pani primátorka Mgr. 

Nadežda Babiaková poďakovala  a vy-

zdvihla ochotu darcov darovať svoju 

krv, ktorá  je nenahraditeľná, a tým 

pomôcť zachraňovať životy a zdravie 

neznámym ľuďom.

Kňazovického medailu za 100 a viac-

násobné darcovstvo dostal pán Miro-

slav Herold. Plaketami MUDr. Jana 

Janského boli ocenení nasledovní 

darcovia krvi:

Zlatá plaketa – ženy 30 násobné dar-

covstvo, muži 40 násobné radcov-

stvo:

Michal Skarba, Mgr. Peter Sopko, Ive-

ta Kašiarová, Mgr. Zuzana Chmolová.

Strieborná plaketa – 20 násobné dar-

covstvo

Vladimír Taliga, Júlia Neubauerová, 

Maroš Lepáček, Lukáš Bartko, Milan 

Mácel, Michal Surovčík, Peter Ondris-

ka, Patrik Hőlcz, Katarína Tielescho-

vá, Ján Sinčok, Ing. Perta Marunia-

ková.

Bronzová plaketa -10 násobné dar-

covstvo

Lucia Blahová, Mgr. Ivana Baniaro-

vá, Mgr. Andrej Kašiar, Ing. Peter Far-

biak, Štefan Ihracký, Lucia Ľuptáková, 

Peter Krajčov, Mgr. Martin Prokein, 

Marian Babiak, Eva Lacková, Michal 

Maruniak.

Srdečne ďakujem pani primátorke 

pani Babiakovej  za prijatie ocenených 

darcov na Mestskom úrade, za príjem-

ný kultúrny program, pánovi Lužino-

vi za krásne fotky, pani Výbochovej 

za kvety a v neposlednej rade samot-

ným darcom krvi, ktorí si prišli pre-

vziať ocenenie osobe, ale aj tým, ktorí 

sa na akte nezúčastnili, predsedníčke 

územného spolku pani JUDr. Hor-

váthovej, podpredsedovi územného 

spolku JUDr. Lukačkovi a zamestnan-

com SČK, ktorí aktív pripravili.

Katarína Senciová

Slovenský Červený kríž, územný 

spolok Banská Štiavnica, je regis-

trovaný poskytovateľ sociálnych 

služieb Banskobystrického kraja.

Sociálne stredisko SČK poskytu-

je sociálnu službu už od roku 1997. 

1) v Domove sociálnych služieb pre 

mentálne postihnuté deti, mládež 

a dospelých s denným pobytom 

v zmysle §38 zákona č 448/2008 

Z.z. o sociálnych službách s kapaci-

tou 15 klientov pobytovou formou 

jako denná služba .DSS  navštevu-

jú klienti nášho mesta, obcí Ban-

ská Belá, Svätý Anton a Vyhne. Cie-

ľovou skupinou sú osoby odkázané 

na pomoc inej fyzickej osoby.

Vykonávané činnosti:

- pracovná terapia, vzdelávanie, zá-

ujmová činnosť, muzikoterapia, 

biblioterapia, sociálna komuniká-

cia, sebaobslužné činnosti.

2) opatrovateľskú službu v zmys-

le zákona §41 zákona č. 448/2008 

Z.z. o sociálnych službách- terénna 

služba, kde v pracovné dni dováža-

me obedy našim chorým, imobil-

ným a starým spoluobčanom pria-

mo do ich domácností.

SČK Banská Štiavnica

Oceňovanie darcov krvi

Ocenení darcovia krvi  foto Lubo Lužina 

Sociálne služby SČK v Banskej Štiavnici
Slovenský Červený kríž, územný

spolok Banská Štiavnica, je regis-

trovaný poskytovateľ sociálnych

služieb Banskobystrického kraja.

Kam v BŠ 
a okolí?

21.5. Výstava: Farba a lesk štiav-

nických minerálov. Krajina v ob-

razoch Ľubomíra Tyčiaka. Berg-

gericht - mineralogická expozícia, 

16:30

22.-23.5. Festival kumštu remes-

la a zábavy. S tohtoročnou témou: 

Med a včely. Starý zámok, pia: 

9:00-17:00, so: 9:00-19:00.

22.5. Štiavnický kvíz. Zabavte sa 

a otestujte svoje vedomosti. Tímy 

hláste sa na 0917 824 514. Vila 

Magnolia, 18:30

22.-23.5. Víkendová party s dvo-

jicou DJov UnclePete a Bobsan. 

Art Cafe, 21:00

23.5. Pečené prasiatko s country 

skupinou Hurikán. Terasa u Blaš-

kov, Počúvadlianske jazero, 18:00

23.5. Schemnitiensis. 15:00 Jaz-

zový koncert študentov a pedagó-

gov. 16:00 Jazzový koncert: Ágos-

ton Quartet. Koncerty na nádvorí 

Huaja. 18:00 MUsician and COm-

poserS EXchange. Koncertná sieň 

Huaja. 

23.5. Vigília Zoslania Ducha Svä-

tého. A po nej celonočná adorácia. 

Farský kostol, 21:00

24.5. Schemnitiensis. Klavír, vio-

lončelo a spev. Program: Dvořák, 

Smetana, Janáček, Martinů. Kon-

certná sieň Huaja, 17:00.

27.5. Beseda a autogramiáda: Evi-

ta. S majiteľkou populárneho vy-

davateľstva Evitou Urbaníkovou.

Penzion Kachelman, 17:00 

29.5. Vernisáž výstavy: Peter W 

Haas a Vladimír Oravec. Výstava 

potrvá do 30.7.2015. Penzion Co-

smopolitan – vežička, 17:30

29.5. Noc kostolov v Štiavnici. 

Otvoria sa pre vás všetky kostoly 

a modlitebne v meste. 

29.5. Art Grooves. Art Cafe, 

21:00 

29.5. Oldies disco. Zahrá DJ 

Bukňa. Rezervácia stolov: 0918 

601 149. Cosmopolitan Bowling, 

21:00

30.5. Rozprávková dedina 2015. 

Kúsky zo známych rozprávok na-

živo. Obec Počúvadlo, 13:00-

17:00 

30.-31.5. Netradičné víkendy 

na Starom zámku: Mušketieri. 

Vstupy: 9:00, 10:30, 12:00, 13:30, 

15:00, 16:30. Min. počet 10 os. 

30.5. Schemnitiensis: Koncert 

historickej hudby. Kaštieľ a múze-

um vo Sv. Antone, 16:00

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica
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Projekt „Učíme sa pre prax“, ktorého sa 

zúčastnili študenti umeleckých od-

borov SPŠ Samuela Mikovíniho po-

kračoval návštevou Ravenny, mekky 

mozaiky Apeninského polostrova. 

Ravenna bola posledným hlavným 

mestom Západorímskej ríše. Za vlá-

dy Justiniána I. bola súčasťou By-

zantskej ríše a vďaka tomu vznikol 

priestor pre tvorbu unikátnych chrá-

mov s mozaikami. Navštívili sme ško-

lu mozaiky, ktorá sa venuje tradičnej 

ravennskej metóde zhotovenia mo-

zaikových obrazov. Do vápennej kaše 

na vodorovnej podložke sa vkladajú 

pestrofarebné kamienky vytvárajúce 

obraz, na ktorý sa glejom nalepí gáza. 

Celý objekt sa strhne a na gáze sa pre-

nesie na podkladovú maltu defi nitív-

neho obrazu. Sprevádzali nás učite-

lia zo školy S.I.S.A.M., ktorí nám na 

poludnie zabezpečili tlmočníčku a 

sprievodkyňu p. Manuelu, vzdelanú, 

erudovanú dámu so skvelou angličti-

nou. Pravdepodobne sme mali jednu  

z najlepších sprievodkýň, ktorá vy-

študovala tlmočníctvo a prekladateľ-

stvo, vyučuje na vysokej škole a napí-

sala aj výkladový slovník o mozaike. 

V Ravenne sa nachádza 8 ranokres-

ťanských pamiatok, ktoré sú od roku 

1996 zapísané v Zozname svetového 

dedičstva UNESCO. Nádhera moza-

ík na klenbách bazilík a chrámov, si 

zachovala žiarivé farby napriek stá-

ročiam. Zlaté a tmavomodré poza-

die pre postavy svätcov, cisárov, bis-

kupov, fascinovalo návštevníkov. 

Neopísateľná nádhera! V Babylone 

jazykov sme ju mohli malú chvíľu 

intenzívne vnímať. Pobudli sme v 

chráme San Vitale, v Mauzóleu Gal-

ly Placidie, Danteho hrobke, vo fran-

tiškánskom kostole so zaplavenou 

kryptou, kde mnísi nasadili rybičky. 

Ďalej v Bazilike San Apollinare Nuo-

vo a v Babtistériu ortodoxných. Veľ-

kým zadosťučinením bola pochvala 

našich študentov od p. Manuely, pre-

tože pozorne počúvali, živo sa zaují-

mali a vecne reagovali na  jej otázky 

slušnou angličtinou. 

San Marino. Republika San Mari-

no je najstarobylejšia a najmenšia 

nezávislá republika na svete, ktorú 

údajne založil v 4. storočí kamenár 

Marino z Dalmácie na vrchu Mon-

te Titano. Už z diaľky uzriete majes-

tátny skalný hrebeň s 3 pevnosťami 

(2 hrady a 1 veža), ktoré nikdy nebo-

li dobyté, ale doplatili na nedbalosť 

obyvateľov, ktorí ich takmer necha-

li schátrať. Sila týchto stavieb priťa-

huje milióny turistov z celého sveta 

aj vďaka znovuzrodenému patrio-

tizmu. Keďže hlavná sezóna ešte ne-

vypukla, naplno sme si vychutna-

li prechádzky strmými uličkami, 

obdivovali sme dominanty, kochali 

sa úchvatnými výhľadmi do krajiny 

a na vzdialené more. Bohatstvo ume-

leckých diel a pamiatok na tak ma-

lom priestore vám nedá dýchať. Pev-

nosti, Vládny palác, neoklasicistický 

chrám, Pamätník Giuseppe Garibal-

diho, Múzeum starých zbraní, Mú-

zeum mučenia a mnohé ďalšie. Pozo-

ruhodné sú uniformy vojska, polície, 

gardy a Zboru strelcov z kuší, ktorí sú 

preslávení po celej Európe. Po meste 

boli práve rozmiestnené aj futuristic-

ké sochy z „nesochárskych“ materiálov. 

Malebné San Marino okúzľuje turis-

tov ostrými skalnými piliermi, histó-

riou, pamiatkami. Nezabudnuteľné! 

B. Chrienová, P. Fabián 

Zo Štiavnice na sever Talianska – 2. časť

Štiavnická výprava zo SPŠ S. Mikovíniho v Ravenne  foto P. Fabian 

V mesiacoch apríl a máj sa žiaci Ka-

tolíckej spojenej školy sv. Františka 

Assiského opäť zúčastnili výmen-

ného pobytu v rámci partnerstva 

s Gymnáziom sv. Margity v Buda-

pešti. Najskôr v tretí aprílový týž-

deň naši žiaci vycestovali do Maďar-

skej metropoly, kde ich čakal pestrý 

program. 

Počas týždňa navštívili budovu 

Štátnej opery, Baziliku sv. Štefana, 

zoologickú záhradu, Tropikárium a 

okúpali sa v slávnych Szechényiho 

kúpeľoch. Okrem toho zažili nád-

hernú večernú plavbu po Dunaji a 

prešli sa po hradnom areáli. Čo je 

však najdôležitejšie, otestovali si 

svoje jazykové zručnosti nielen v 

praxi, ale aj v anglickom kvíze, kto-

rý si pre nich pripravili ich hostite-

lia. Od pondelku 4.5. do piatku 8.5. 

zas naša škola  hostila dvanástich 

maďarských študentov a jednu vyu-

čujúcu. Maďarskí žiaci boli ubytova-

ní v rodinách našich žiakov. Po vzo-

rových hodinách cudzích jazykov 

a matematiky ich každý deň čakal 

bohatý program mimo školy: pre-

hliadka kaštieľa vo Svätom Antone, 

výlet do Zvolena a Banskej Bystrice, 

prehliadka Banskej Štiavnice, po-

čas ktorej videli unikátny pohyblivý 

Betlehem, Nový zámok a navštívili 

aj Glanzenberg štôlňu. Večer sa nie-

sol v znamení zábavy na  večierku s 

grilovaním na Chate Assisi na Štiav-

nickych Baniach. V piatok si hostia 

vyšli na Kalváriu v B. Štiavnici a po-

tom si zmerali sily s našimi žiakmi v 

streľbe zo vzduchovky. Najviac nás 

teší, že výmenný program prináša 

svoje ovocie – tí žiaci, ktorí sa ho zú-

častnili, stratili zábrany rozprávať v 

cudzom jazyku. Už vedia, že nie je 

až tak dôležité byť gramaticky pres-

ný, že cieľom výučby cudzích jazy-

kov je hlavne dorozumieť sa. Preto 

teraz môžu mať dobrý pocit, že to 

zvládli – a to na výbornú.

Michal Santoris

Otvorenie 
„Ranča Nádej“ vo Svätom Antone

Dňa 9.5.2015 Ranč Nádej vo Sv. 

Antone otvoril svoju 13. – sezónu. 

Na úvod sa všetkým prihovoril za-

kladateľ ranča, pán Ondrej Binder, 

ktorý ozrejmil aj niektoré okolnosti 

názvu ranča. Súčasťou milého pod-

ujatia boli aj „Priateľské westernové 

preteky“, ktorých sa zúčastnilo až 26 

jazdcov. Súťažilo sa v týchto disciplí-

nach: Trail, Barrel Race, Dow Dall. 

V konečnom hodnotení sa umiest-

nili na prvých 3 miestach títo jazd-

ci a tieto kone: 1.m. Rebeka Filan-

dová (Sinuet), 2.m. Lenka Búciová 

(Keny), 3.m. Lívia Škriniarová (Sun-

ny). Cenu nádeje získala Dominika 

Rendlová (Stella). Dekorovania sa 

ujal ako vždy p. O. Binder a spisova-

teľ Toronto Nara z B. Bystrice. Ten, 

okrem iného, predstavil aj svoju 

novú knihu s názvom Švédska šesť-

desiat trojka. Aj napriek vrtkavému 

počasiu, ktoré trošku zamiešalo kar-

ty občasným dažďom, všetci sa cíti-

li príjemne a večer sa ukončil taneč-

nou  country zábavou so skupinou 

4x4 zo Zvolena. Článok prešiel auto-

rizáciou O. Bindera. 

Daniela Sokolovičová

Projekt „Učíme sa pre prax“, ktorého sa“

zúčastnili študenti umeleckých od-

borov SPŠ Samuela Mikovíniho po-

kračoval návštevou Ravenny, mekky

mozaiky Apeninského polostrova.

Výmenný pobyt žiakov 
Gymnázia sv. Margity v Budapešti 

a Katolíckej spojenej školy sv. Františka Assiského v Banskej Štiavnici

V mesiacoch apríl a máj sa žiaci Ka-

tolíckej spojenej školy sv. Františka

Assiského opäť zúčastnili výmen-

ného pobytu v rámci partnerstva

s Gymnáziom sv. Margity v Buda-

pešti. Najskôr v tretí aprílový týž-

deň naši žiaci vycestovali do Maďar-

skej metropoly, kde ich čakal pestrý

program. 

Výmenný pobyt žiakov Katolíckej spojenej školy  foto Archív autora 
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 

13.5.2015 

uplynul rok čo 

sme sa navždy 

rozlúčili a od-

prevadili na večný odpoči-

nok manžela, otca a starého 

otca Petra Vrťa. V modlit-

bách spomínajú 

manželka a deti 

s rodinami

Spomienka

„Osud Ti nedoprial s nami 

dlhšie byť, ale v našich srd-

ciach budeš stále žiť. Nepre-

budí Ťa viac slnko, ani krásny 

deň, na cintoríne spíš svoj več-

ný sen. Už len kytičku kvetov s 

horiacou sviečkou Ti môžeme 

na hrob dať, spokojný, večný 

spánok priať, modlitbu tichú 

odriekať a s láskou na Teba 

spomínať.“

Dňa 26.5.2015 uplynie 6 

rokov od smutnej chvíle, 

kedy nás navždy opustil náš 

milovaný manžel, otec, brat, 

starký, švagor a svat Juraj 

Konôpka. Tí, ktorí ste ho 

poznali, venujte mu spolu s 

nami tichú spomienku. 

Smútiaca rodina

Ponuka 
letných táborov a pobytov

Centrum voľného času v Banskej 

Štiavnici ponúka počas letných 

prázdnin prímestské letné tábory v 

termínoch od 06.07. – 10.7.2015 

a od 13.7. – 17.7.2015. 

Pre deti s rodičmi a dospelých v 

termíne od 27.7. – 05.8.2015 or-

ganizujeme letný pobyt v Chor-

vátsku letovisko Drvenik. Záu-

jemcovia sa môžu informovať a 

prihlásiť v CVČ na č.tel.: 0907 598 

567, e-mail: cvcbanskastiavnica@

centrum.sk.  J.Machilová

Straty a nálezy
Našla sa zlatá náušnica, bližšie 

info: 0907 699 543 

Dňa 13.5.2015 sa uskutočnilo v 

obradnej sieni banskoštiavnickj rad-

nice prijatie Jána Koreňa, význam-

nej osobnosti rudného baníctva štiav-

nicko-hodrušského rudného regiónu, 

štiavnickej kultúry a športu druhej 

polovice 20. storočia. 

Slávnostný príhovor predniesla Mgr. 

Nadežda Babiaková, primátorka mes-

ta, ktorý obsahoval aj nasledovné úda-

je o jubilantovi: Narodil sa 11.5.1925 

v Banskej Štiavnici, základnú a meš-

tiansku školu absolvoval v rodnom 

meste, po jej skončení absolvoval v 

rokoch 1942 – 1944 trojročnú baníc-

ku prax na závode v Banskej Štiavni-

ci. V rokoch 1944 – 1947 študoval na 

baníckom odbore Vyššej priemysel-

nej školy v Banskej Štiavnici. Neskôr 

v roku 1951 absolvoval aj externé štú-

dium na Strednej priemyselnej škole 

baníckej v Banskej Štiavnici. Po ukon-

čení strednej školy nastúpil na vojen-

skú základnú službu v Martine, ne-

skôr prestúpil na Vojenskú akadémiu 

v Roudnici nad Labem. V roku 1949 

sa zamestnal na závode Rudných baní 

v Banskej Štiavnici, začínal ako robot-

ník, neskôr ako revírnik v bani. V roku 

1950 bol preradený do úpravne pri 

šachte František, kde vykonával funk-

ciu majstra, neskôr vedúceho úpra-

vne. Popri zamestnaní vykonal v roku 

1951 aj maturitnú skúšku a získal úpl-

né stredné odborné vzdelanie.  V roku 

1952 bol na jeden rok preložený na 

závod Pezinok, kde vo funkcii vedúce-

ho úpravne zaviedol fl otáciu antimó-

nových rúd. Po návrate pracoval opäť 

v úpravni, neskôr bol poverený funk-

ciou vedúceho tech-

nickej kontroly. V roku 

1961 bol vymenova-

ný za riaditeľa závodu 

Rudných baní v Ban-

skej Hodruši, kde pô-

sobil do roku 1967. Po 

opätovnom návrate na 

závod v Banskej Štiav-

nici vykonával funkciu 

vedúceho učňovského 

strediska a neskôr ve-

dúceho výchovy kád-

rov až do odchodu na 

dôchodok v roku 1985. 

Aj na dôchodku bol pra-

covne aktívny, keď vy-

konával funkciu riaditeľa Mestského 

kultúrneho strediska v Banskej Štiav-

nici a od roku 1987 bol poverený or-

ganizáciou výstavby amfi teátra a kina 

Akademik. Je známa aj jeho spolo-

čenská angažovanosť na športovom 

a kultúrnom poli. V mladosti hrával 

futbal za Banskú Štiavnicu a bol tiež 

športovým funkcionárom vo futba-

le, v hokeji a v hádzanej. V mladosti 

bol aj ochotníckym divadelníkom, vy-

stupoval tiež v estrádach uskutočňo-

vaných v Banskej Štiavnici v 60-tych 

rokoch 20. storočia pri rôznych sláv-

nostných príležitostiach. V roku 1972 

bol jedným zo zakladateľov spevokolu 

Štiavničan, v ktorom aktívne pôsobil 

až donedávna.  Za dosiahnuté pracov-

né výsledky získal viaceré podnikové a 

rezortné ocenenia. Za dosiahnuté vý-

sledky v kultúre mu bola v roku 2000 

udelená pamätná medaila Mesta Ban-

ská Štiavnica a v roku 2006 čestné 

uznanie za celoživotnú prácu v oblasti 

kultúry. Patrí tiež medzi zakladajúcich 

členom Banskoštiavnicko-hodrušské-

ho baníckeho spolku v roku 1992 a 

primerane svojmu veku sa zúčastňuje 

jeho podujatí. V programe prijatia ne-

chýbal ani slávnostný šachtág, počas 

ktorého jubilant úspešne absolvoval 

„čestný skok cez kožu“ podľa § 24a záko-

na č. 1/2001 Zb. zákonov baníckeho 

spolku o udržiavaní poriadku a po-

vznesenej nálady na šachtágu (pivný 

zákon). Hlavnými funkcionármi šach-

tágu boli: Ing. Durbák – prezídium, 

Ing. Ferenc – kontrárium, Mgr. Kruž-

lic – kantor,  Ing. Karabelly – fuchma-

jor, V. Nemčok a M. Špunta– držitelia 

ošliadra, I. Grolmus – pivný dispečer, 

krstnou matkou mu bola Ing. Štepá-

neková. Do ďalších rokov želáme ju-

bilantovi hlavne pevné zdravie a veľa 

spokojnosti v rodinnom kruhu. 

Milan Durbák

Ján Koreň deväťdesiatročný 

Banská Štiavnica je síce malé 

mesto, ale Štiavničanov 

možno stretnúť kdekoľvek, a 

to nielen na Slovensku. Tak 

tomu bolo aj uplynulý víkend.

V hlavnom meste bývalej Českoslo-

venskej republiky, na medzinárod-

nom kultúrnom podujatí nazvanom 

Svět kníh, sa neplánovane stretli dva-

ja významní banskoštiavnickí rodáci 

z umeleckej a literárnej brandže. Spi-

sovateľ Anton Hykisch, ktorý na lite-

rárnom festivale  uvádzal nové vyda-

nie svojej knihy Rozkoše dávnych čias, 

tentoraz v českom preklade, a Vladi-

mír Bárta, fotopublicista, autor litera-

túry faktu, ktorý po nedávnej knižnej 

výstave v Budapešti prezentoval svo-

je knihy o Banskej Štiavnici a Sloven-

sku aj na prestížnom literárnom festi-

vale a medzinárodnej knižnej výstave 

v Prahe. „Potešil som sa tomuto nepláno-

vanému stretnutiu, lebo sme sa s Tónkom 

od letného stretnutiu na Klingeri nevideli“, 

zdôveril sa Vladimír Bárta a pokračo-

val:“ Som úprimne rad, že som mohol An-

tonovi, ako prvý Štiavničan, zablahoželať 

k novému vydaniu jeho románu, ktorého 

dej sa odohráva aj v našom rodnom mes-

te. Toto dielo, podobne ako moje obrazo-

vé publikácie Banská Štiavnica čarovné 

mesto a odborno- populárna kniha Terra 

banensium, dobre propagovali naše rodis-

ko, na takom významnom  svetovom pod-

ujatí ako je 21.ročník pražského medzi-

národného knižného veľtrhu“. Obidvaja 

banskoštiavnickí umelci mi potom 

ešte ochotne zapózovali pred fotoapa-

rátom s úspešnou knihou vydavateľ-

stva AB ART press Terra banensium, 

ktorá je významná tým, že predstavu-

je nielen samotné mesto, ale aj tech-

nické a sakrálne pamiatky Banskej 

Belej, Banského Studenca, Hodruše- 

Hámrov, Sklených Teplíc, Štiavnic-

kých Baní a Vyhieň. Text a foto:

Martina Bártová 

Nečakané stretnutie Štiavničanov

Jubilant Ján Koreň  foto Lubo Lužina 
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OZ Iniciatíva za živé mesto, Sloven-

ské banské múzeum, Mesto Banská 

Štiavnica, Vás pozývajú na 18. ročník 

Festivalu kumštu, remesla a zábavy, 

ktorý sa uskutoční 22.-23.mája 2015 

v Starom zámku v Banskej Štiavnici.

V Starom zámku sa dozviete ako sa 

spracováva a stáča med, ako vyze-

rá život v rodine včelára, či kočova-

nie s úľmi, vývojové štádiá včiel, ale 

dozviete sa aj ako sa využívajú vče-

lie produkty v apiterapii, kozmetike, 

či medicíne. Súčasťou festivalu je bo-

hatý kultúrny program, ale aj tvorivé 

dielne, remeselné trhy, sokoliari, ex-

pozície Starého zámku, výstava /Ne/

zabudnutí aušusníci, výroba hline-

ných fajok a veľa iných atrakcií....

Program piatok, 

22.mája 2015, 09:00 - 17:00

09:00 Otvorenie festivalu

09:20 Kúzelník Talostan

10:00 Elá Hop - Paskudárium

10:40 Prezentácia - včelári

11:00 Divadlo zo šufl íka - Zlatá ryb-

ka

12:00 Živý banícky orloj

12:40 Kúzelník Talostan

13:30 Divadlo zo šufl íka - Pinokio

14:30 Prezentácia - včelári

15:00 Elá Hop - Keď mama nie je 

doma

15:40 Kúzelník Talostan

16:30 Živý banícky orloj

17:00 Uvedenie knihy “Štiavničky 

1796-1959” 

Sobota, 

23.mája 2015, 09:00 - 19:00

09:40 Kúzelník Talostan

10:20 Elá Hop - O deviatich mesiači-

koch

11:00 Prezentácia - včelári

11:20 Divadlo bez opony - Smutná 

princezná

12:00 Živý banícky orloj

12:30 Stredoveký kúpeľ

13:00 Kúzelník Talostan

13:40 Divadlo bez opony - Snehu-

lienka

14:30 Elá Hop – Paskudárium

15:00 Stredoveký kúpeľ

15:20 Prezentácia - včelári

15:40 Kúzelník Talostan

16:20 Živý banícky orloj

17:30 Koncert skupiny EA

Hlinené fajky z Banskej Štiavnice, 

Autori: Eva Lovásová, Lukáš Rohá-

rik. Vstupné: do 18.5.2015- deti a 

študenti 5-18 rokov 2,00€, pedago-

gický dozor: 1 osoba na 15 detí zdar-

ma, dospelí 3,50 €, rodina 7,00 €, v 

deň podujatia: deti a študenti 5-18 

rokov 2,50 €, pedagogický dozor: 

1 osoba na 15 detí zdarma, dospelí 

4,00 €, rodina 8,00 €. Možnosť plat-

by kultúrnymi poukazmi! Predpred-

aj vstupeniek: Starý zámok, Banská 

Štiavnica, tel.: 045 694 94 72, e-mail: 

marketing@muzeumbs.sk. Web pod-

ujatia: www.muzeumbs.sk. Tešíme 

sa na stretnutie v Starom zámku.

SBM

18. ročník Festivalu kumštu, remesla 
a zábavy. Témou festivalu bude včelárstvo

V stredu 13.mája 2015 o 18.00 

hod. odštartovali údery 

vežových hodín v poradí 

už siedmy ročník podujatia 

Noc literatúry, do ktorého sa 

zapojilo spolu 75 miest z 13 

krajín. 

Po druhýkrát sa vďaka Českému 

centru v Bratislave a Antikvariáti-

ku p. Tomáša Lazara stala miestom 

neobyčajnej literárnej prehliadky aj 

starobylá Banská Štiavnica. Spolu s 

nami čítala Bratislava, Senec, Trna-

va, Trenčín, Žilina, Košice, Modra, 

Bardejov, Nitra, Dolný Kubín. V kaž-

dom literárne spriaznenom meste, 

na tých najneobvyklejších miestach, 

čítali rôzne osobnosti rovnaké úryv-

ky z prekladov európskych autorov. 

V Banskej Štiavnici bolo takých-

to literárnych zastavení šesť, číta-

nie trvalo 15 minút a 15 minút mali 

účastníci na presun k ďalšiemu sta-

novišťu, pričom ich poradie si určo-

vali ľubovoľne. V učebni kaligrafi e a 

reštaurovania knižnej väzby  Stred-

nej priemyselnej školy Samuela Mi-

kovíniho čítal populárny slovenský 

herec Ľuboš Kostelný ukážku z kni-

hy, ktorej autorom je Andrei Maki-

ne: Kniha lások, čo trvajú večne. V 

pôsobivom historickom podkroví za 

Evanjelickým kostolom čítal sym-

patický evanjelický kaplán Tomáš 

Valašík  úryvok z knihy Oľgy To-

karczuk: Pravek a iné prózy. Vo vzác-

nej expozícii dejín knižnej kultúry v 

Kammerhofe čítal p. riaditeľ Slo-

venského banského múzea a arche-

ológ Jozef Labuda. V Baumgautne-

rovom dome na Námestí sv. Trojice 

č. 24 čítala česká spisovateľka Hana 

Lundiaková úryvok zo svojej knihy s 

názvom Imago. Ty trubko! V robot-

níckej šatni „Pod vežou“ starobylej 

radnice čítal Peter Machava, zamest-

nanec, ktorý z tohto miesta denne 

vyráža do ulíc a príkladne sa stará 

o ich čistotu. Interpretoval úryvok 

z knihy Gábora Kálmána: Nova. Na 

verejnom priestranstve za ,,Hríbom“ 

čítal pohodovo s cigaretkou v ruke a 

fľašou neodmysliteľného zlatistého 

moku Slavomír Bencko alias Slávo, 

úryvok z knihy Pavla Vilikovského: 

Prvá a posledná láska. Noc literatú-

ry spojila ľudí rôzneho veku, vzdela-

nia i profesií. Skupinky milovníkov 

literatúry, architektúry, ale i hravých 

dobrodružstiev a súťaží sa premiest-

ňovali medzi jednotlivými čítania-

mi, usmievali sa, diskutovali, tešili. 

Bulletiny s orientačnými mapkami a 

informáciami  sa im zapĺňali účast-

níckymi pečiatkami, čím sa zvyšo-

vali ich šance na výhru hodnotných 

kníh, ktoré venoval Antikvariátik.sk 

a vyžreboval DJ Robo Mikuš na Po-

nocovaní s Nocou literatúry vo Vi-

nocentre na Kammerhofskej ulici.

Janka Bernáthová

Noc literatúry v Banskej Štiavnici

Čítanie literatúry v Evanjelickom kostole v BŠ  foto Lubo Lužina

4. ročník 
noci kostolov v Banskej Štiav-

nici

Naše mesto sa môže právom pý-

šiť i bohatým duchovným odka-

zom, o čom svedčí množstvo sak-

rálnych stavieb nielen v centre 

mesta, ale i rozmanitosť rôznych 

duchovných spoločenstiev, kto-

ré v meste pôsobia. V piatok 29. 

mája sa bude už po 4. krát ko-

nať celoeurópske podujatie Noc 

kostolov, počas ktorej bude mať 

každý prístup nahliadnuť nielen 

do veľkolepej architektúry ban-

skoštiavnických kostolov, ale aj 

do života všetkých miestnych 

cirkví. Noc kostolov prvýkrát or-

ganizuje spoločne: Rímsko-ka-

tolícka cirkev, Evanjelická cirkev 

a. v., Bratská jednota baptistov, 

Kresťanské spoločenstvo Slovo 

života a Slovenské banské múze-

um. Program:

,,Kostolík sv. Alžbety'': Sprevádza-

nie od 18:00 do 24:00

Seminár: Nielen chlebom je člo-

vek živý, alebo aj od zlatých to-

liarov k bezcenným dolárom o 

18:00

,,Evanjelický kostol'': Program Au-

torského klubu a gospelovej sku-

piny o 19:00

,,Nemecký kostol'' : Otvorený kos-

tol a hlavná veža pre verejnosť 

s možnosťou sprevádzania od 

18:00 do 24:00

Spoločné ekumenické chvály so 

spoločenstvom UNITAS o 20:00

,,Modlitebňa Bratskej jednoty bap-

tistov'': Výstava biblií – knihy 

kníh o 21:00

,,Kalvária'' : Špeciálne nočné spre-

vádzanie o 22:00

,,Slovenský kostol'': Výstava sta-

rých vzácnych liturgických pred-

metov so sprevádzaním od 18:00 

do 24:00

,,Starý zámok'': Večerná prehliad-

ka bývalého farského kostola od 

18:00 do 24:00.

Slavomír Michna

Pozvánka
na besedu so známou sloven-

skou spisovateľkou, vydavateľ-

kou  Evou Evitou Urbaníkovou 

spojenou s autogramiádou a pre-

dajom jej kníh. Stretneme sa 

27.mája 2015 (v stredu) o 17.00 

hod. v Penzióne Kachelman. Evi-

ta a organizátori sa tešia na prí-

jemnú atmosfér.             

MsK
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Aktuálne filmy v kine Akademik
Sobota 23.5. o 18:30 hod.Sobota 23.5. o 18:30 hod.

MAd MAx: ZbesilÁ cesTAMAd MAx: ZbesilÁ cesTA

Sci-Fi/Akčný/Dobrodružný/Thril-Sci-Fi/Akčný/Dobrodružný/Thril-
ler, Austrália, 2015, 120 min. Vstup-ler, Austrália, 2015, 120 min. Vstup-
né: 4 €. né: 4 €. 

Piatok 22.5. o 18:30 hod.Piatok 22.5. o 18:30 hod.
Nedeľa 24.5. o 18:30 hod.Nedeľa 24.5. o 18:30 hod.

LAdíMe 2LAdíMe 2

Komédia/Hudobný, USA, 2015, 113 Komédia/Hudobný, USA, 2015, 113 
min. Vstupné: 4 €. Réžia: Elizabeth min. Vstupné: 4 €. Réžia: Elizabeth 
Banks. Majú skvelé hlasy, dokonalé Banks. Majú skvelé hlasy, dokonalé 
telá (až na výnimky) a sú kráľovnami telá (až na výnimky) a sú kráľovnami 
v spievaní a capella, takže vo svojich 
vystúpeniach nepoužívajú hudobné 
nástroje. Celá Amerika im leží pri no-
hách a dokonca ich pozvú, aby zaspie-
vali prezidentovi Obamovi k narode-
ninám. Lenže stačí drobná technická 
komplikácia, v ktorej fi guruje spe-
váčka s príznačnou prezývkou Tuč-
ná Amy, bezmocne visiaca na lanách 
pred Barrackovými očami čiastočne 
tak, ako ju Boh stvoril. Z Barden Bel-
las, doterajších miláčikov zemi, sa stá-
va terč. 

Nedeľa 24.5. o 16:00 hod.Nedeľa 24.5. o 16:00 hod.

PopolUškAPopolUškA

Dobrodružný/Dráma/Rodinný/Ro-Dobrodružný/Dráma/Rodinný/Ro-
mantický/Fantasy, USA, 2015, 114 mantický/Fantasy, USA, 2015, 114 
min., /ČSFD 80%/. Vstupné: 4 €.min., /ČSFD 80%/. Vstupné: 4 €.

Utorok 26.5. o 18:30 hod.Utorok 26.5. o 18:30 hod.

VioleTTeVioleTTe

Životopisný, Francúzsko, 2013, 139 Životopisný, Francúzsko, 2013, 139 
min., /ČSFD 67%/. Vstupné: 4 €min., /ČSFD 67%/. Vstupné: 4 €
Réžia: Martin Provost. Violette sa na-Réžia: Martin Provost. Violette sa na-
rodila na začiatku minulého storočia rodila na začiatku minulého storočia 
ako nemanželské dieťa. Dievča, kto-ako nemanželské dieťa. Dievča, kto-
ré celé svoje detstvo trpelo nízkym se-ré celé svoje detstvo trpelo nízkym se-
bavedomím, nachádzala únik vo sve-bavedomím, nachádzala únik vo sve-
te literatúry. Ten jej poskytoval istú te literatúry. Ten jej poskytoval istú 
útechu a možnosť sebarealizácie. V útechu a možnosť sebarealizácie. V 
povojnovej parížskej štvrti Saint-Ger-povojnovej parížskej štvrti Saint-Ger-
maindes-Prés stretáva Simone de Be-maindes-Prés stretáva Simone de Be-
auvior, slávnu spisovateľku a femi-auvior, slávnu spisovateľku a femi-
nistickú ikonu a zahorí k nej, žiaľ, nistickú ikonu a zahorí k nej, žiaľ, 
neopätovanou láskou. Avšak vďaka neopätovanou láskou. Avšak vďaka 
Simone a podpore Maurice Sachseho Simone a podpore Maurice Sachseho 
sa z nemilovanej a prehliadanej ženy sa z nemilovanej a prehliadanej ženy 
stáva uznávaná a obdivovaná spisova-stáva uznávaná a obdivovaná spisova-
teľka, ktorá ovplyvnila ďalšie generá-teľka, ktorá ovplyvnila ďalšie generá-

cie autorov. cie autorov. 

Štvrtok 28.5. o 10:00 hod.Štvrtok 28.5. o 10:00 hod.
PreMieTANie pre seNiorov:PreMieTANie pre seNiorov:

VYbíjANÁVYbíjANÁ

Komédia, Česko, 2015, 94 min. Komédia, Česko, 2015, 94 min. 
Vstupné: 2,50 € Vstupné: 2,50 € 

Štvrtok 28.5. o 18:30 hod.Štvrtok 28.5. o 18:30 hod.

NeUTečiešNeUTečieš

Horor/Thriller/Mysteriózny, USA, Horor/Thriller/Mysteriózny, USA, 
2014, 100 min., /ČSFD 69%/. 2014, 100 min., /ČSFD 69%/. 
Vstupné: 4 €. Réžia: David Robert Vstupné: 4 €. Réžia: David Robert 
Mitchell. Aké by to bolo, keby vás po Mitchell. Aké by to bolo, keby vás po 
nezáväznom sexe miesto ľahkých vý-nezáväznom sexe miesto ľahkých vý-
čitiek svedomia začali prenasledo-čitiek svedomia začali prenasledo-
vať divné démonické prízraky, ktoré vať divné démonické prízraky, ktoré 
vás budú chcieť zabiť? Devätnásťroč-vás budú chcieť zabiť? Devätnásťroč-
ná Jay sa po príjemnej chvíľke na zad-ná Jay sa po príjemnej chvíľke na zad-
nom sedadle auta so sympatickým nom sedadle auta so sympatickým 
mladíkom ocitne zviazaná v opuste-mladíkom ocitne zviazaná v opuste-
nej továrni a tento mladík ju z diaľky nej továrni a tento mladík ju z diaľky 
pozoruje. Čaká na chvíľu, kedy sa ob-pozoruje. Čaká na chvíľu, kedy sa ob-
javia démoni. Na chvíľu, kedy to pre javia démoni. Na chvíľu, kedy to pre 
neho celé skončí a pre ňu naopak za-neho celé skončí a pre ňu naopak za-
čne. Nekonečná nočná mora.čne. Nekonečná nočná mora.

v vvv v
vyvvyv
nánnánánán
háhháh
vavvavav
ninininini
kokokkokok
vávváv
nánnánánán
prppprppr
tattatat
lalalalal
vavvvavav

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumá-

ciu v hodnote 10,-eur v pizzérii, 

reštaurácii Black M, Nám. sv. Tro-

jice 6/2, Banská Štiavnica si vý-

herca môže vyzdvihnúť v redak-

cii ŠN. Správne znenie krížovky 

z č.17/2015: „Najväčší dar je vedieť 

posúdiť hodnotu vecí.“ Výhercom 

sa stáva Ján Petrík, Dolná 23, 

Banská Štiavnica. Srdečne bla-

hoželáme! Tento týždeň hráme o 

poukážku na konzumáciu v hod-

note 10,-eur v pizzérii, reštaurá-

cii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica. Vašou úlohou je 

správne vylúštiť krížovku a zaslať 

ju spolu s kupónom do redakcie 

ŠN v termíne do 1.6.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok A. 

France:  

A., Očarte, čistiaci prostriedok, 

fáza mesiaca, spoluhlásky slova 

Hasan,

B., Začiatok tajničky, spojka, 

C., Ruská rieka, japonské meno, 

kto si básnicky, liečivá rastlina, 

500 v Ríme, 

D., Zelenina, brat Ábela, sľúbe-

nie, odborná škola,

E., Uzlíky, väzenie, ekologický 

prostriedok, 3.pád slova kra,

F., Spodok nádoby, klesá k zemi, 

zvuk pri blesku, zvonček,

G., Rimavská Sobota, salo, kúz-

lo, nadávka zbabelému, uhlík,

H., Ozn. áut Kuby, namotaj, jed-

noduchá zbraň, kvet pšenice, ba-

bylónska bohyňa Zeme,

I., Lietadlo, panovník, okno ang-

licky, citoslovce tikania, 

J., Adriana, Oľga K, nemecký 

spisovateľ, srnka, 

K., 3.časť tajničky,

L., Alebo po rusky, otázka na 

spôsob, hviezda, Emília doma. 

1., Prášok na pranie, koniec taj-

ničky, spojka, 

2., Lákaj, redakcia Zvolen, Nová 

Scéna, nerozdeľuj,

3., Amerícium, výplň okien, druh 

skupenstva vody, existuj,

4., Správania, nápoj zo sladu, Oli-

na, 

5., Otec, dáva do obalu, slov. 

obec,

6., Eduard, košický redaktor, hl. 

mesto ČR, 

7., České mesto, vykasáva, obyva-

teľ Trácie, oska,

8., Rieknu – povedia, vyhrával, 

majstrovstvá sveta, tona, 

9., Ostrov vo východosibírskom 

mori, mužské meno, malá lata,

10., Časť tváre, poskočenie, vet-

va,

11., Nechtiac, najväčšie zviera s 

chobotom, iniciálky Mistríka,

12., Dal dolu topánky, oči, snívaj,

13., Príbíjaj, zákvas, trpaslík v se-

verských krajinách,

14., Sypaj, obrob, ruské mesto,

15., 2. časť tajničky, Katarína v 

Rusku.

Pomôcky: Minsk, Aš, hlob, JM, 

mravy, vetia, Kado, Ajon

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

L

Kupón č. 19
Krížovka
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V utorkové dopoludnie (12. mája 

2015) sa ZUŠ-ka rozoznela sloven-

skými ľudovými piesňami z najrôz-

nejších kútov Slovenska. 

Centrum voľného času pod vedením 

p. riaditeľky Janky Machilovej tam or-

ganizovalo okresné kolo  celosloven-

skej speváckej súťaže, ktorá sa koná 

už po 25. krát pod záštitou operného 

speváka Petra Dvorského. V sprievo-

de svojich pánov učiteľov sa v troch 

vekových kategóriách predstavili deti 

z viacerých škôl banskoštiavnického 

okresu.  Rozmanitosť a bohatosť slo-

venskej kultúry dokazovali nádher-

né melódie z Podpoľania, Záhoria, 

Horehronia, Oravy, Gemera, Šariša, 

či Ponitria. Táto súťaž je pomerne 

náročná, pretože jednu ľudovú pie-

seň môžu interpretovať s nástrojom, 

druhú však a cappella. Tam sa mno-

hokrát ukáže, akou mierou je dobrý, 

až absolútny sluch darovaný do vien-

ka jednotlivým spevákom. Preto i po-

rota v zložení Mgr. Janko Kružlic (ZŠ 

J. Kollára), Mgr. Adriana Kružlicová 

(ZŠ J. Horáka), Mgr. Helena Chova-

nová (SKŠ sv. Františka Assiského) 

a Mgr. Irena Chovanová (ZUŠ) mala 

ťažkú úlohu. Najmä v druhej kategó-

rii, kde sa predstavilo až 12 detí zo 4. 

až 6. ročníka zaznelo niekoľko veľ-

mi výrazných a kvalitných výkonov. 

Vo vyhodnotení porota skonštatova-

la radosť nad tým, že sa páni učitelia 

venujú so svojimi žiakmi slovenským 

ľudovým piesňam, že i prostredníc-

tvom tejto súťaže majú možnosť na-

črieť do krás a hĺbky svojho kultúrne-

ho dedičstva. Nácvikom, samotnou 

jedinečnou interpretáciou, ako aj vy-

počutím si výkonov svojich kama-

rátov, majú skvelú možnosť precí-

tiť krásu ľudovej piesne a zachovať 

ju tak i pre ďalšie generácie. Spevác-

ke výkony každého účinkujúceho si 

nesmierne vážime a  všetkým oce-

neným zo srdca blahoželáme. Víťazi 

v každej vekovej kategórii Lenka Do-

letinová, Danielka Kminiaková a Do-

minika Luptáková postupujú repre-

zentovať Banskoštiavnický okres na 

krajské kolo súťaže Slávik Slovenska 

2015. To sa bude v tomto roku konať 

4. júna 2015 (vo štvrtok) na Zvolen-

skom zámku. Súťaž je i tam verejne 

prístupná. Výsledková listina Okres-

ného kola súťaže Slávik Slovenska 

2015:

1. -3. roč.:

1. miesto: Lenka Doletinová  ZŠ J. Ho-

ráka 

2. miesto: Natália Siagová ZŠ J. Ho-

ráka 

3. miesto: neudelené

4. -6. roč.:

1. miesto: Danielka Kminiaková  ZUŠ

2. miesto: Anna Chovanová SKŠ sv. 

Františka Assiského

3. miesto: Veronika Bačíková  ZUŠ

Pochvala poroty : Terezka Sovincová 

ZŠ J.Kollára, 

Ninka Buzalková SKŠ sv. Františka 

Assiského, Paľko Chovan ZUŠ

7. - 9. roč.:

1. miesto: Dominika Luptáková  ZŠ 

J.Kollára 

2. miesto: Anežka Luláková SKŠ sv. 

Františka Assiského

3. miesto: Eliška Michnová ZŠ J.Kollá-

ra Za CVČ J. Machilová, 

za ZUŠ I. Chovanová

„Keby tak vedeli na nebi hviezdičky, koľ-

ko už prebdeli pri deťoch mamičky,iste by 

biely deň z polcesty vrátili, aby tak šťastia 

tieň, mamičkám skrátili. Iste by nabrali 

do nádob slzičiek, aby tak zmerali ľútosti 

mamičiek, iste by nosili modlitby do neba 

a tam vyprosili mamičkám čo treba.“

Týmito slovami zhudobnenými Mi-

kulášom Schneiderom Trnavským  

zo zbierky „Piesne o matke“ sa mam-

kám prihovorili žiaci ZUŠ na koncer-

te venovanom práve im. Mamka je 

len jedna, mamka je tá, čo život nám 

dala. Mamka čo pohladí, všetko pre 

dieťa obetuje, mamka so srdcom ne-

vyčerpateľnej lásky. Všetkým mam-

kám, ktoré v stredu 13. mája prijali 

naše pozvanie, sa piesňami i básňa-

mi, najrôznejšími skladbičkami po-

ďakovali ich deti, ktoré svoje ume-

lecké vlohy zdokonaľujú na ZUŠ. 

Ďakovali im za všetku starostlivosť a 

podporu. I keď s troškou trémy, no 

o to srdečnejšie zarecitovali malí di-

vadelníci veršíky vďaky, zaspievali 

najdrobnejší i starší speváci piesne 

oslavujúce veľké srdce matky. Šikov-

ní muzikanti zahrali na husličkách, 

klavíri, fl autách, či gitare. Výtvarní-

ci pripravili prítomným mamkám 

malé darčeky, pozdravy vyzdobené 

sušenými kvietkami. Vyzdobili sálu 

veľkými srdcami na stenách a ma-

ličkými na pódiu, aby už pri prvom 

pohľade všetci vedeli, že ideme hrať 

a spievať s láskou. Speváci strieda-

li detské umelé piesne s tými mo-

dernejšími. Zborík ponúkol úpravy 

dvoch  slovenských ľudových piesní 

„Bodaj by vás vy mládenci“ a záhorác-

kej „Do to semkaj jede“ so sólom Paľka 

Chovana. Snáď najdojímavejším čís-

lom bola pieseň „Pro mámu“, v ktorej 

sólistky Anička Chovanová a Ninka 

Buzalková s podporou Zboríku spo-

ločne vyspievali vďaku svojim ma-

mičkám: „Máš můj dík za všetko a hlav-

ne za sebe, mámo já teď jsem tu jenom 

pro Tebe, teď pro Tebe jsem tu já.“ Tak 

milé mamy, mamky, mamičky nech 

sa Vám dobre žije na tomto svete s 

láskou a vďačnosťou Vašich detí.

Irena Chovanová

Maminkám zo srdcaPlameň lásky
Na tele ma šteklia steblá tráv

a tento list ti píšem z lásky.

Aby si pochopil čo cítim,

nenachádzam správne hlásky.

Je to ťažké vyjadriť,

keď zmätok v hlave mám.

Vo vlasoch malé sedmokrásky, 

ktoré ti ponechám.

Môj cit je veľmi silný

a neustále rastie.

A jeho modrý plameň,

nikdy nevyhasne.

Aj malé zrnko peľu

je hotová veda.

V útrobách môjho tela

tá iskra dlho tlela.

Šum lístia vo vetre 

mi v hlave ticho hrá.

Ako vtáčí spev, 

ako ozvena tvojho ja.

Na mori po tme

nechať sa vetrom, viesť.

Byť slobodná a čistá,

utkať jemnú sieť z oblakov.

V nej vidím tú krásu, 

ktorá je v nás.

Ničivú a jasnú ako mesačný jas.

Nechať plynúť myšlienky 

a sny o nás.

A užívať si mladosť 

plnú krás...

Nikola Balážová

Víťazky speváckej súťaže  foto Archív autoriek

So slávikom na ľudovú nôtu

Poďakovanie detí pre všetky mamy  foto Archív autora
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22. kolo hralo sa 17.5.2015

ŠKF Kremica - Sitno Banská Štiavni-

ca 3 : 3 (0:2)

Góly: 11. min. Hanzlík P., 22. min. 

Roško, 48.min. Čík

Zostava: Kraják – Beták (46.Ha-

lát), Šima, Necpal, Ferenčík (57.

Šovčík,79.Binder), Beňadik, Roško, 

Kmeť, Chmelina(62.Číž), Hanzlík, 

Čík

V derby zápase starých banských 

miest nám na ihrisku súpera nesta-

čilo ani vedenie o tri góly na zisk pre-

potrebných troch bodov. Úvod zápa-

su patril domácim,ale postupne sme 

hru vyrovnali a sami ovládli zápas. 

Už v 10. min. sme založili peknú ak-

ciu s gólovým zakončením. Šima z 

vlastnej polovice vysunul po ľavej 

strane Číka,ktorého pekný center 

našiel Hanzlíka a ten z voleja rozvl-

nil domácu sieť. V 22. min. Hanzli-

kova kolmá prihrávka stredom do-

mácej obrany našla Rošku, ktorý 

dal náš druhý gól. Domáci pohrozi-

li v 34. min ,ale ich šancu zneškod-

nil Kraják. Úvod do II.polčasu nám 

vyšiel a už po troch minútach Roško 

na pravej strane vysunul Číka a ten 

po sóle dal náš tretí gól. Málo kto z 

prítomných pochyboval o našom 

víťazstve v zápase. Opak však bol 

pravdou. Do 68. min. sme kontro-

lovali hru, potom našimi nepresný-

mi prihrávkami a veľmi slabou hrou 

v posledných 22. min. zápasu sme 

domácich vrátili do zápasu a zisku 

bodu .V 68. min. sme stratili v stre-

de ihriska zbytočne loptu, nasledo-

val protiútok domácich a faul v na-

šej šestnástke. Nariadený pokutový 

kop domáci premenil na zníženie 

skóre na 1:3. Ďalšia chyba v 72. min. 

pri našej šestnástke znamenala dru-

hý gól v našej bráne. Keď sa zdalo, že 

napokon ubránime aspoň tesné ví-

ťazstvo, kopali domáci v 90. min. ro-

hový kop a od nášho obrancu sa lop-

ta odrazila do siete a bolo 3:3. Zlou 

hrou v závere sme stratili víťazstvo 

v zápase, ktoré sme mali na dosah, a 

tak sme nakoniec odchádzali domov 

iba s bodom.

Kam za futbalom?

I. trieda dospelí

23. kolo hrá sa 23.5.2015 o 17.00 

hod

Sitno Banská Štiavnica - FK Veľká 

Lehota

II. liga starších a mladších žiakov

22. kolo hrá sa 23. 5 .2015 o 10.00 

hod a 12.00 hod.

Sitno Banská Štiavnica - FK Mesta 

Tornaľa 

Ivan Javorský

V Kremnici nám nestačilo 
ani trojgólové vedenie na zisk troch bodov

1. Horná Ves 22 15 2 5 59:28 47

2. Tekovská Breznica 22 12 8 2 30:13 44

3. Lovča 22 13 3 6 59:33 42

4. Hodruša-Hámre 22 12 4 6 56:30 40

5. Brehy 22 11 6 5 63:32 39

6. Bzenica 21 11 3 7 37:27 36

7. Hliník nad Hronom 22 9 6 7 48:40 33

8. Lutila 22 9 4 9 44:42 31

9. Kremnica 22 7 10 5 38:37 31

10. Veľká Lehota 22 7 3 12 37:46 24

11. Banská Štiavnica 22 6 5 11 31:50 23

12. Slaská 22 4 7 11 29:44 19

13. Janova Lehota 22 2 5 15 17:64 11

14. Stará Kremnička 21 1 2 18 18:80 5

Dňa 12.5. odohrala naša 

prípravka prvý tohtoročný 

miniturnaj Adama Nemca. 

Privítali sme mužstvá Štiavnic-

kých Baní a Pohronia. Zápas pro-

ti Piardžanom dostali možnosť 

hrať naši noví spoluhráči. Pre väč-

šinu to bola zároveň premiéra. 

Chlapci sa snažili, ale bolo vidieť, 

že ešte nemajú zvládnutú základ-

nú abecedu futbalu. Proti prvoli-

govému Pohroniu nastúpilo naše 

mužstvo v obmenenej zostave do-

plnené hráčmi, ktorí už hrávajú 

pravidelne za mladších žiakov. Pod 

taktovkou Chochlíka vycvičili hrá-

čov súpera po všetkých stránkach 

hry - ako sú hra brankára, obran-

ná činnosť, prechod do útoku a za-

končenie. Chlapcom ďakujeme aj 

za peknú návštevu rodičov.

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Ba-

ník Štiavnické Bane 3:1 góly: Mar-

tin Neubauer, Martin Parilla, Da-

vid Kováčik

FK Sitno Banská Štiavnica - FK Po-

hronie 5:2 góly: 3x Martin Parilla, 

Denis Glézl, Juraj Jurica

Richard Neubauer

Miniturnaj Adama Nemca

Futbalová prípravka žiakov  foto Archív autora 

Pozvánka
Františkova olympiáda

Kto: Materská škola sv. Františka 

Asisského Gwerkovej-Göllnerovej 

9 Banská Štiavnica 

Čo: Usporiada 1. ročník Františ-

kovej olympiády materských škôl 

Kde: Multifunkčné ihrisko pri Ka-

tolíckej spojenej škole 

Deti: 5 – 6 ročné deti z Mater-

ských škôl okresu Banská Štiav-

nica 

Dňa: 3.6.2015 

Čas: 8:30 hod. 

MŠ sv. FA

Plavecké 
preteky

Mestské kúpele – plaváreň a 

Mesto Banská Štiavnica Vás po-

zývajú na Plavecké preteky žiakov 

základných škôl, ktoré sa uskutoč-

nia dňa 3.júna o 8:00 hod. Vstup 

na bazén zadarmo. Tešíme sa na 

Vás! Bližšie info Vám poskytne ve-

dúca plavárne p. Slezáková - 0903 

405 102. 

Bytová správa, s.r.o., BS  

Zájazd
Na deň 26.5.2015 (utorok) orga-

nizuje SZTP rekondičný zájazd do 

Podhájskej. Odchod autobusu z 

Križovatky o 7.45 hod. Jeden au-

tobus pôjde cez Prenčov, druhý 

cez Štiavnické Bane. 

Ivan Madara 

Zájazd
Dňa 23.5 2015 sa koná zájazd do 

Poľska, záujemcovia sa môžu pri-

hlásiť na tel. č.: 0903 250 921. 

SZZ v Štefultove

Zmena 
výpožičných hodín v mestskej 

knižnici

Pondelok: 8.30- 12.00

 12.30 - 15.00

Utorok: 8.30- 12.00

 12.30 - 17.00  

Streda: 8.30- 12.00

 12.30 - 15.00

Štvrtok:  nestránkový deň

Piatok: 8.30- 12.00

 12.30 - 16.30

MsK
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služby

inzercia

Ponúkam Hostinec Blarazíny na  

prenájom, tel.č.: 0908 922 057

Predám v BŠ pozemok časť Šte- 

fultov, 3740, 1050 a 1500m², tel.č.: 

0940 870 762

Prenajmem 1 a 2-izbový byt v RD  

pod Kalváriou, cena dohodou, tel.č.: 

0910 488 211

Dám do prenájmu 2-izbový byt  

na Križovatke, nájomné 150 eur + 

energie, tel.č.: 0903 964 689

Predám palivové drevo napíle- 

né na polienka, dĺžka podľa požia-

daviek, min. odber 20m, cena s do-

vozom 35,-EUR/m, tel.č.: 0915 951 

646

Kosenie záhrad, tel.č.: 0903 127  

352

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343  052

Predám rozkladací gauč a 2 kres- 

lá, tel.č.: 0944 288 156

reality

prácappppppppppppp

Ponúkame prácu pre kuchára a  

pomocnú silu do kuchyne pre BS 

Streetfood v Banskej Štiavnici. Za-

ujímavá práca v dobrom kolektíve, 

tel.č.: 0915 365 371, 0915 779 620

Očná optika ANPEK Horná 8, B.Bystrica 

Vás pozýva dňa   23.5.2015 o 14:00 hod. 

v časti Povrazník do priestorov fi rmy Durpal na meranie 
zrakovej ostrosti ZDARMA. Môžete si dať vymeniť sklá do 
vlastného rámu, prípadne dať vyhotoviť nové okuliare za 

výhodné ceny.

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km
v BS

U nás máte pizze už od 2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Svet kovu s.r.o. 
Zákazková remeselná výroba 

Zámočníctvo a kováčske práce• 
Ploty, brány, mreže • 
Kovaný nábytok, police, doplnky• 
Ľahké konštrukcie...• 

www.svetkovu.sk, 
Tel.č.: 0904 894 577

Prvú júnovú sobotu (6. 6. 2015), sa v 

obci Baďan bude konať už piaty roč-

ník obľúbeného podujatia – Furman-

ské preteky. 

Okrem tradičných súťaží ako fur-

manský slalom v páre, práca s dre-

vom, ťažký ťah – silová v páre, či hľa-

danie najkrajšieho páru sa tento rok 

usporiadatelia rozhodli zorganizovať 

aj „Furmanskú kvapku krvi“. Podnetom 

im boli rôzne nešťastia, ktoré sa pri 

tejto namáhavej práci v lese stali. Pri 

rozsiahlych úrazoch je vždy potrebná 

transfúzia krvi, takže každá kvapka 

tejto tekutiny je naozaj veľmi vzácna. 

Ak máte tú možnosť príďte ich podpo-

riť do sály Kultúrneho domu v Baďa-

ne, kde bude odber krvi prebiehať od 

9.00 – 12.00 hod. Aj tento rok si budú 

môcť návštevníci pochutnať na gulá-

ši z diviny či párancoch. Nebudú chý-

bať ani tak vyhľadávaní tradiční reme-

selníci a rôzne atrakcie pripravené pre 

tých najmenších. Na Vašu návštevu sa 

teší Obec Baďan. 

Ľubica Kuková

Furmanské preteky

Furmanské preteky na Baďane  foto Archív autora

Dňa 8.5.2015 sa uskutočnil už 4. roč-

ník Stretnutia pletárov. Akcie sa zú-

častnilo cca 220 ľudí. 

Potešila i účasť zástupcov bývalých 

pobočiek závodov „Plety“ z Nitry, V. 

Krtíša a Šiah. Po prvýkrát boli na ak-

cii prítomné zástupkyne Múzea kul-

túry odievania a pletariny SR. Počasie 

bolo ako objednávku, guláše i kapust-

nice vydarené a nálada výborná. Or-

ganizačný výbor pracoval v zlože-

ní: p. Blašková, Pálová, Rusková, Ing. 

Kovár, Ing. Zorvanová, Ing. Hložo-

vá. O príjemnú atmosféru sa pričinili 

i sponzori, ktorí svojimi darmi prispe-

li či už do tomboly, alebo svojou po-

mocou i poskytnutím, zapožičaním 

majetku istili zdarný priebeh akcie. 

Ďakujeme Mestu Banská Štiavnica, 

rod. Javorskej, Dobšovičovej, Lukač-

kovej, Osvaldovej, Barákovej, Blaško-

vej a Kurucovej. Do priamej tomboly 

prispeli svojimi darmi fi rmy: Svetro, 

Winner, Anton Antol, Ovocie – zele-

nina Drieňová, Potraviny Ernek, Si-

bacol, Arlek, Kvetinárstvo Aneta, Far-

by – laky Blahút, Gimex, Sudáreň BŠ, 

CBA Drieňová, Prospekt, Chovateľ-

ské potreby-Petáková, IMO, Kníhku-

pectvo-Drbohlavová, Lekáreň Helios 

pod poštou, Lekáreň Ametyst, Kve-

tinárstvo Archidea, Elektro MT, Bar-

bier-Slezáková, BlackM, Colette, Tro-

tuár, Elis, Azor, Pedikúra-Križovatka, 

Tanád, Weba, Zlatníctvo-Karabelly, 

MM Glamour, Gizka, Dužina, Suve-

níry Florens, Drogéria-Martykánová, 

Očná optika pod poštou, Cosmopo-

litan, Zelovoc-Antalová, Textil AUP, 

Kaderníctvo Zuzana, Kaderníctvo 

p. Čaklošová Drieňová, Ladziansky 

Ivan, Bačík Juraj, Drogéria-Voštiar, p. 

Poprac. Ešte raz veľké „Ďakujeme“. 

Organizačný výbor

Prvú júnovú sobotu (6. 6. 2015), sa v

obci Baďan bude konať už piaty roč-

ník obľúbeného podujatia – Furman-

ské preteky.

Poďakovanie - Stretnutie pletárov 
Dňa 8.5.2015 sa uskutočnil už 4. roč-

ník Stretnutia pletárov. Akcie sa zú-

častnilo cca 220 ľudí.


